1

证券代码：000606         证券简称：ST顺利           公告编号：2021-070

顺利办信息服务股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

顺利办信息服务股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 12 月 3 日收

到深圳证券交易所上市公司管理部下发的《关于对顺利办信息服务股份有限公司

的关注函》（公司部关注函〔2021〕第 414号），现就关注函所涉事项回复并公告

如下：

一、请说明易桥财税科技涉嫌合同诈骗案的具体情况，包括但不限于案件背

景、涉案金额、相关人员、案件进展等。

回复：

2021年11月30日，公司收到全资子公司神州易桥（北京）财税科技有限公司

（以下简称“易桥财税科技”）发来的西宁市人民检察院《审查起诉阶段委托辩

护人/申请法律援助告知书》（宁检诉委辩/申援〔2021〕146号），该告知书载

明：西宁市人民检察院对彭聪等人及易桥财税科技涉嫌合同诈骗案一案已收到青

海省公安厅移送起诉的材料，根据《中华人民共和国刑事诉讼法》第三十四条、

第三十五条、第二百七十八条之规定，被告知人有权委托辩护人。如因经济困难

或者其他原因，可以申请法律援助。

公司依照《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020年修订）》《信息

披露管理制度》等相关规定于12月2日披露了《关于子公司收到检察机关审查起

诉阶段委托辩护人/申请法律援助告知书的公告》（公告编号：2021-069）。

从公司收到的《审查起诉阶段委托辩护人/申请法律援助告知书》以及知悉

情况来看，目前案件处于审查起诉阶段，基于国家对刑事案件的保密要求，截至

2

本公告日，公司暂未获悉易桥财税科技涉嫌合同诈骗案的案件背景、涉案金额、

相关人员、案件进展等情况。

易桥财税科技正在选聘辩护律师，办理委托手续。公司将持续关注上述事项

的后续进展情况。待辩护律师介入以及公司知悉案件情况后，将及时履行信息披

露义务。

二、请说明公安机关在调查前述案件时，你公司与公安机关的沟通情况，包

括但不限于沟通人员、沟通时间、沟通方式等。同时，请结合沟通情况说明你

公司知悉上述事项的时点，是否及时履行了信息披露义务。请独立董事、律师

核查并发表明确意见。

回复：

1、经问询子公司易桥财税科技，与公安机关等有关部门沟通情况如下：

2021年5月20日，易桥财税科技在办理银行授信业务时被金融机构告知，易

桥财税科技的股权已被青海省公安厅冻结。为核查易桥财税科技股权被冻结的具

体事实情况，易桥财税科技法务部工作人员于当日联系北京市昌平区市场监督管

理局询问股权及变更登记被冻结事宜，得知应联系青海省公安厅。易桥财税科技

法务部工作人员随即电话联系青海省公安厅，被告知不予出具书面通知。

2021年5月24日，易桥财税科技法务部工作人员拨打12345市长热线请求协助，

经市长热线协调，北京市昌平区市场监督管理局答复可以提供青海省公安厅要求

协助冻结股权的通知书。

2021年5月29日，易桥财税科技法务部工作人员前往北京市昌平区市场监督

管理局企业注册科说明来意并调取了《协助冻结财产通知书》（青公（经）冻财

字〔2021〕302号），该《协助冻结财产通知书》载明“根据《中华人民共和国

刑事诉讼法》第一百四十四条/第一百四十五条之规定，请予冻结犯罪嫌疑人彭

聪（性别男，出生日期1978年）的下列财产：类型（名称）为神州易桥（北京）

财税科技有限公司，冻结数额为公司100%股权，冻结神州易桥（北京）财税科技

3

有限公司的变更，冻结时间从2021年4月8日起至2022年4月7日止。”。

2021年6月2日，公司信息披露部门收到易桥财税科技汇报的股权冻结信息。

为进一步核查股权冻结的具体事实情况，易桥财税科技法务部工作人员于

2021年6月4日以顺丰快递方式向青海省公安厅邮寄《申诉书》，《申诉书》内容

为请求青海省公安厅撤销《协助冻结财产通知书》，解除对易桥财税科技全部股

权的冻结和变更登记冻结等全部措施。物流信息显示，相关快件已于2021年6月5

日17时43分签收。

公司依照《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020年修订）》《信息

披露管理制度》等相关规定于6月9日披露了《关于全资子公司股权被冻结的提示

性公告》（公告编号：2021-047）。截至该提示性公告披露日，公司及易桥财税

科技未收到青海省公安厅对于《申诉书》的反馈结果，也未收到任何与易桥财税

科技涉嫌合同诈骗案相关的法律文书，仅从公司当时掌握的《协助冻结财产通知

书》，无法得知易桥财税科技涉嫌合同诈骗一案。

上述状态持续至2021年10月15日，当日，青海省公安厅向易桥财税科技出具

《调查取证通知书》，要求调取公司任命文件，该通知书载明“因彭聪涉嫌合同

诈骗案调取证据”，未提及易桥财税科技涉嫌合同诈骗案。同时传达了西宁市检

察院的通知，要求易桥财税科技指定诉讼代表人并提交诉讼代表人身份证复印件

及联系方式。同时，在当日易桥财税科技法务部工作人员接到西宁市人民检察院

电话，要求前往西宁市人民检察院做笔录。

因疫情防控政策趋紧，且易桥财税科技的办公地点位于北京，法务部工作人

员无法立即前往，致电西宁市人民检察院沟通确认后，于2021年11月30日到达西

宁市人民检察院接受问询并现场签收了《审查起诉阶段委托辩护人/申请法律援

助告知书》《犯罪嫌疑人诉讼权利义务告知书》《认罪认罚从宽制度告知书》。

三份法律文书中仅在《审查起诉阶段委托辩护人/申请法律援助告知书》提到西

宁市人民检察院对彭聪等人及易桥财税科技涉嫌合同诈骗案一案已收到青海省

公安厅移送起诉的材料，法律文书其他部分及问询过程中对于易桥财税科技涉嫌

合同诈骗案的案件情况均未提及。

4

2021年11月30日，公司收到易桥财税科技发来的西宁市人民检察院《审查起

诉阶段委托辩护人/申请法律援助告知书》，从该告知书的内容中，公司初次得

知易桥财税科技涉嫌合同诈骗案已由青海省公安厅移送至西宁市人民检察院审

查起诉，易桥财税科技有权委托辩护人。

公司依照《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020年修订）》《信息

披露管理制度》等相关规定于12月2日披露了《关于子公司收到检察机关审查起

诉阶段委托辩护人/申请法律援助告知书的公告》（公告编号：2021-069）。

2、独立董事核查意见

根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020年修订）》《公司章程》

《独立董事工作制度》等相关规定，我们作为公司的独立董事，对公司发布的《关

于子公司收到检察机关审查起诉阶段委托辩护人/申请法律援助告知书的公告》

进行了核查，公司已履行了内部必要的核实、自查程序，公司信息披露满足及时

性的要求，相关事项待有进展时，将督促公司根据相关法律法规、规范性文件的

要求，及时履行相应的决策和披露程序。

3、律师核查意见

根据顺利办的陈述以及提供的资料，顺利办得知易桥财税科技涉嫌合同诈骗

案已由青海省公安厅移送至西宁市人民检察院审查起诉、易桥财税科技有权委托

辩护人的时点为 2021 年 11月 30日。经公司信息披露部门研究决定后，顺利办

于 2021 年 12月 2日披露了编号为 2021-069 的《顺利办信息服务股份有限公司

关于子公司收到检察机关审查起诉阶段委托辩护人/申请法律援助告知书的公

告》。

本所律师认为，顺利办已按照《证券法》《信息披露管理办法》和《股票上

市规则》的规定，及时履行了子公司易桥财税科技涉嫌合同诈骗案被青海省公安

厅移送至西宁市人民检察院审查起诉、易桥财税科技有权委托辩护人等情况的信

息披露义务。

根据顺利办的陈述，目前易桥财税科技正在选聘辩护律师，办理委托手续。

顺利办表示将持续关注上述案件的后续进展情况，待辩护律师介入以及公司知悉

5

案件情况后，顺利办将及时履行易桥财税科技涉嫌合同诈骗案的案件背景、涉案

金额、相关人员、案件进展等情况的信息披露义务。

三、我部关注到，你公司持有易桥财税科技的股权已被冻结。请说明易桥财

税科技股权被冻结、涉嫌合同诈骗等事项对你公司生产经营的影响，易桥财税

科技是否存在失去控制的风险，是否存在影响审计的风险等。如是，请提示风

险及你公司拟采取的解决措施。

回复：

截至目前，公司经营情况一切正常。易桥财税科技系公司全资子公司，其近

1年及 1 期的主要合并财务数据如下：

单位：万元

主要财务指标
2020 年（经审计） 2021 年 3 季度（未经审计）

顺利办 易桥财税科技 占比（%） 顺利办 易桥财税科技 占比（%）

总资产 150,269.47 99,743.39 66.38 119,708.43 69,458.02 58.02

归母净资产 41,030.49 6,700.57 16.33 42,663.36 10,134.69 23.76

营业收入 77,450.40 62,256.78 80.38 19,888.42 14,740.28 74.11

营业利润 -120,371.57 -82,784.01 68.77 -9,139.63 -7,304.35 79.92

归母净利润 -119,200.56 -67,659.69 56.76 1,632.87 3,434.12 210.31

经营性现金流净额 18,358.50 14,660.97 79.86 -16,481.01 -14,461.27 87.75

易桥财税科技股权被冻结、涉嫌合同诈骗等事项对其目前的融资授信、品牌

形象及团队稳定性造成了一定影响，公司暂无对外转让股权的意愿，易桥财税科

技不存在生产经营活动受到严重影响且在三个月内不能恢复正常的情形。

根据上述第一、二项问题的回复，就目前易桥财税科技收到的西宁市人民检

察院《审查起诉阶段委托辩护人/申请法律援助告知书》以及公司对相关案件的

了解情况，尚无法判断易桥财税科技股权被冻结、涉嫌合同诈骗案等事项对公司

今后生产经营所带来的影响以及失去控制、影响审计等风险。公司将持续关注上

述事项的后续进展情况，及时履行信息披露义务。

6

四、你公司应予说明的其他事项。

回复：

经自查，公司不存在其他应予说明的事项。

特此公告。

顺利办信息服务股份有限公司董事会

  二〇二一年十二月九日